Questo esempio di accesa prosa sancheziana, che continua anche nelle pagine seguenti, ci mostra chiaramente come egli condanni certi eccessi di verbalismo a cui era giunto l'aristotelismo medioevale, non riuscendo più a considerare il fatto che dietro l'enorme varietà di termini usati dagli scolastici esistono tuttavia precise teorie, e così, colpito dal dubbio più assoluto, li ritiene ormai «simplices termini», soltanto dei nomi sganciati da ogni realtà, privi di ogni valore scientifico. Infatti coloro che «rerum naturas et causas investigare deberent et praedicant, novas fingunt; quique plura et obscuriora fingit, doctior ille.. Sic fictio fictionem solvit.. similesque mihi videntur iis qui necromantiae.. incantatores verbis confisi..» (7, 3-11).

Dopo tali affermazioni Sánchez attacca il sillogismo come dimostrazione scientifica «futilis, longa, difficilia, nulla syllogismorum scientia» (7, 18-19); per cui l'esempio 'L'uomo è un animale, l'animale è vivente, quindi l'uomo è vivente', è «obscurior probatio quaesito» (7, 26). Dopo aver domandato «quid decipis me tuis istis verborum concatenationibus?» (7, 41-42) egli si serve polemicamente di un procedimento farsescamente sillogistico per mostrare che in sostanza esso non riesce nel suo scopo e che quindi non è scientifico: «Ens significat omnia, hominem, equum et asinum etc., ergo homo est ens: equus et asinus. Si primum neges, non probabo: nam nescirem. Proba tu mihi, si scis. Neque tu quoque. Nil igitur scimus» (7, 42-45). Altrove afferma similmente: «Apud hos syllogizantes ille doctior est, qui melius garrat.. vocant scientificam syllogismorum doctrinam, qua nil ad scientias pernitiosius» (46, 35-42). Pertanto, negando valore e validità al sillogismo, egli sostiene che tutto ciò che è contenuto nelle opere di Aristotele e dei suoi seguaci è soltanto una definizione di nomi, non di cose: «De nomine omnis quaesitio fere est.. quod cum scire nullus certo possit, nec rerum nec verborum scientia aliqua est.. nescis quid sit verbum, nescis quid sit hoc, nescis quid sit significare: ergo nescis verbum hoc, hoc significare» (8, 23-27). Negare il significato in questi termini signi-

fica assumere che questi termini sono soltanto segni che non si riferiscono ad alcunché di reale: «Syllogismum alium formavit.. non ex significantibus terminis, sed ex elementis A, B, C..» (9, 14-16).

Se dunque «altera Circe Dialectica est: in asinos eos convertit» (47, 4), anche la retorica, che pure aveva un suo posto nell'umanesimo tra le *artes sermonicales*, non sfugge al sarcasmo di Sánchez, il quale sostiene che il bello stile e la ricerca di espressioni eleganti non hanno niente a che vedere con il metodo scientifico: «Docent bella verba Rhetores, Poetas, aulicos, amatores, meretrices, lenones, adultores, parasitos et his similes quibus belle loqui finis est. Scientiae sufficit proprie imo necessarium est..» (3, 33-35).

Tale critica antiaristotelica conduce Sánchez a una concezione del linguaggio che invece di far riferimento ai processi mentali, fa appello al sensismo; una posizione linguistica critica dunque, che si oppone a ogni culto formalistico della lingua, sia esso di provenienza logico-scolastica, che retorico-umanistica. Egli afferma che «Cognitio omnis a sensu trahitur. Ultra hanc, omnia confusio, dubitatio, perplexitas, divinatio: nil certum. Sensus solum exteriora videt: nec cognoscit. Oculum nunc sensum voco. Mens a sensu accepta considerat.» (29, 30-32), e quindi rifiuta le generalizzazioni e i principi universali che contrariamente ai dati sensoriali generano difficoltà e dubbi.

Connessa a ciò è la sua dichiarazione in favore di un netto nominalismo: «A nomine rem ducamus. Mihi enim omnis nominalis definitio est, et fere omnis quaestio. Explico. Rerum naturas cognoscere non possumus ego saltem: si dicas, te bene, non contendam, falsum tamen est: cur enim tu potius?... Rei quam non cognoscimus quomodo nomina imponemus? Non video. Sunt tamen. Hinc circa nomina dubitatio perpetua, et multa in verbis confusio et fallacia... Dices definire te rem quae est homo hac definitione, animal rationale mortale, non verbum. Nego. Dubito enim rursus de verbo animal..» (4, 17-28). «Una res homo est, eam tamen pluribus insignis nominibus, ente, substantia, corpore, viventi, animali, homine, et tandem Socrate. An non haec verba sunt? Sane. Si idem significant, superflua: si diversa, non eadem res et una homo. Plura, dicis, in eodem considero homine, quibus singulis propria attribuo nomina. Rem magis dubiam facis..» (4, 35-39).

Dai brani citati emerge quindi un convenzionalismo 'schietto' che si manifesta come una concezione nominalistica, la quale riduce e svaluta il linguaggio a una 'designazione' a posteriori di impressioni sensoriali colte dal mondo esterno, prelinguisticamente dato; da ciò deriva l'assunzione che il linguaggio blocchi o comunque sia di ostacolo a un accesso immediato ai dati di fatto. Si ha così una delle forme più estreme della sfiducia verso il significato; le parole non sono altro che segni delle sensazioni, e la designazione *ad libitum* è quindi una denominazione che ha un carattere convenzionale.

La posizione di Sánchez anticipa pertanto il nominalismo empirista del Seicento, collocandosi lungo quell'asse che da William of Ock-

ham giunge a Francis Bacon; lo stesso vale per il suo ricollegare il sapere al linguaggio, in altre parole l'identificare la questione della 'verità' della scienza con l'uso dei segni linguistici.

Abbiamo già detto del carattere convenzionale che il segno linguistico ha per Sánchez. In alcuni passi egli contesta l'interpretazione del linguaggio come 'natura', mostrandosi scettico circa l'utilità dell'analisi etimologica delle parole del linguaggio comune per risolvere questioni semantiche: «Huic adde frivolum aliorum sententiam verbis nescio quam vim propriam assignantium, ut inde dicant nomina rebus imposita fuisse secundum earum naturam. Quo ducti non minus stulte etiam quidam verborum omnium significationes ab aliquo trahere conantur; ut lapis, quia laedat pedem; humus ab humiditate, inquit. Et asinus unde? a te, quia sine sensu es: a enim Graece et Latine saepe privat: sinus, quasi sensus ergo asinus, idem est quod sine sensu: et hoc idem quod tu. An non bona est etymologia?» (21, 43-45 e 22, 1-4). In questo modo egli contesta quanto di fantasioso vi è in taluni studi etimologici, i quali, andando alla ricerca delle parole originarie, potrebbero andare avanti all'infinito; egli invece è dell'avviso che quasi tutti i nomi sono semplici, cioè non derivino da altri.

In sostanza egli critica la tesi naturalistica che vuole la lingua come un prodotto oggettivo, sulla base del ragionamento che, se un nome fosse stato imposto ad una cosa per la natura della cosa stessa, non si spiegherebbe l'esistenza di tanta diversificazione sincronica dei fatti linguistici: «Praeterea si (panis) pro rei natura impositus est... quorum diversitas in sonitu, in literis, in accentu tanta est, ut nullo communicare dicas? Si unam solus dicas linguam pro rerum natura impositam esse, cur non item aliae? aut quae illa? Si dicas Adami primam, verum quidam est... Nec, si tu dixisses tunc eam alio sermone doceri vel explicari non posse, quam illo Adami, ego idem negarem: sed dicis non nisi Graeco aut Latino, quae pro rei natura imposita non sunt.» (22, 18-28).

Anche le cosiddette parole onomatopoeiche, che costituivano l'elemento più convincente a favore delle argomentazioni naturalistiche, non provano, secondo il pensatore spagnolo, il significato delle parole, ma soltanto una somiglianza di suono tra la parola e il suono in questione: «Sunt et alia quae a similitudine sonus, voces imitantur eorum quae significant, proinde onomatopoeica dicta, ut cucurire gallinarum, crocitare corvorum, rugire leonum, balare ovium... Neque in his quae aliqua naturae demonstratio eorum quae significant, sed similitudo sonorum. Minus etiam in verbis omnibus derivationem quaerere oportet: aliter namque iretur in infinitum.» (23, 4-14).

Affrontando la questione della natura del volgare e dei suoi rapporti con il latino, sono rintracciabili nell'argomentazione sancheziana interessanti tesi teoriche.

Da vari passi che citeremo emerge una concezione che riconosce al volgare e a tutte le lingue naturali un carattere sociale e umano, e di conseguenza non stabile e 'corruttibile'; il volgare è anche la

madrelingua che si parla fin da bambini, apprendendola da altre persone: «Verborum significationes magis aut omnino a vulgo pendere videntur, ab eoque proinde petendas esse: qui enim nos loqui docuit nisi vulgus.. In vulgo autem an aliqua certitudo et stabilitas? Necququam.. Dices forsan quaerendum esse qua significatione qui primum imposuit usus fuerit. Quaere igitur: non invenies.» (5, 24-34).

È proprio in tale carattere sociale delle lingue che Sánchez individua la causa principale del mutamento linguistico, la cui inevitabilità egli in certo qual modo è costretto a riconoscere: «Verba a propria significatione detorquent et corrumpunt, ut alius ipsorum sermo sit a paterno omnino diversus, idem tamen.» (21, 23-24). Anche il fatto che «dictiones perpetuo corrumpuntur, alterantur, miscentur», e che, ad esempio il latino si è trasformato in volgare, è una ennesima prova che le parole non spiegano la natura delle cose e che il rapporto tra la cosa e il nome è arbitrario: «Nulla vocibus rerum naturas explicandi facultas, praeter eam, quam ab arbitrio imponentis habent; eademque vis (cani): ab significandum panem est ac canem, si ita placeat. Sunt quidem verba quaedam ab effectu, vel accidente aliquo rebus imposita, non tamen a natura. Quis enim rerum naturas novit, ut secundum eas nomina illis imponat? Aut quae nominibus cum rebus est communitas? Illa vero sunt quae vocamus propria, ut si hominem risibilem voces, vel flebilem: in quibus tamen primitiva, scilicet risus et fletus, nullam vim habent, nisi quam ab arbitrio nostro acceperunt.» (22, 40-45 e 23, 1-3).

Il cambiamento linguistico è causato quindi dalla natura stessa del linguaggio, vale a dire per il suo carattere convenzionale e per l'arbitrarietà del segno linguistico (la parola viene imposta alla cosa in modo casuale o per qualche motivazione), e per la sua realtà sociale, in quanto esso è un aspetto dei cambiamenti più generali che interessano la realtà umana e di conseguenza anche le nostre conoscenze sul mondo: «Dicebas heri perfecta scientia tua, imo et a plurimis saeculis, totam terram Oceano circumflui, eamque in tres dividebas partes universales, Asiam, Aphricam, Europam. Nunc quid dices? Novus est inventus mundus, novae res, in nova Hispania, aut Indiis Occidentalibus, Orientalibusque.» (23, 36-40).

Sono dunque la varietà e la mutabilità delle lingue, della realtà e delle conoscenze sul mondo a condurre Sánchez su posizioni scettiche: «Quis hanc varietatem exacte novi? Nullus. Solum probabilia quaedam dicunt: quod certo sciunt, nihil.» (27, 28-30).

Sánchez individua un'altra causa del cambiamento linguistico nel cattivo uso o uso non preciso delle parole: «Quaero, quid in homine vocas animal, vivens, corpus, substantia, ens? Nescis ut antea... Nulla concordia, nulla certitudo, nulla stabilitas, nulli limites. Quisque ad libitum verba dilacerat, hinc inde distorquet et proposito suo accommodat.» (5, 3-13).

Strettamente connessa alla tesi dell'uso come molla del mutamento diacronico, vi è quella secondo cui la nascita dei volgari è il risultato di una corruzione o contaminazione del latino, la quale ebbe

origine nel Medioevo quando le persone colte parlavano e scrivevano un buon latino, mentre il resto della popolazione non colta parlava una lingua che si allontanava sempre di più dal latino 'standard'.

Riassumendo, la prospettiva delineata da Sánchez è in qualche modo contraddittoria: da un lato riconosce l'inevitabilità del mutare diacronico delle lingue, che viene ricondotto alla realtà sociale e umana del linguaggio, secondo una concezione avanzata della diacronia come fenomeno 'normale', simile a quella che si ritrova in taluni umanisti italiani, come Sperone Speroni⁹. D'altro canto egli vede il cambiamento come corruzione, fonte di errori, quindi come fenomeno 'patologico', unendovi un giudizio di valore di tipo negativo.

Un'altra tematica, tipica della riflessione linguistica rinascimentale, che è possibile rintracciare nel trattato spagnolo, riguarda la 'dignità' delle singole lingue e la loro capacità di farsi portatrici di contenuti intellettuali. Ecco un passo che affronta tale argomento: «Nec illud absurdum minus est quod quidam astruere conantur, Philosophiam non alio idiomate doceri posse, quam vel Graeco vel Latino... Apud Latinos Essentia, Quidditas, Corporeitas et similia quae Philosophi machinantur: quaeque cum nihil significant, a nullo etiam nec intelliguntur, nec explicari possunt, nedum vulgari sermone verti, qui res solus veras, non ficta nominibus propriis omnes designare solet.» (21, 34-42). È più avanti: «Et apud Latinos nonne verba sunt obsoleta plurima, quotidieque de novo alia finguntur? Idemque in sermone contingit, atque in aliis rebus ut usu continuo immutetur, tandemque tanta mutatio contingit, ut omnino degeneret et diversus fiat: unde est quod perit iam omnino antiquus sermo Latinus in Italum nunc vulgarem transformatus: Graecus eodem modo. Si qui autem libri superstitem utramque linguam servant, adeo ab antiquo illo splendore differunt, ut si nobis sua lingua loquentibus adessent Demosthenes aut Cicero forsitan deriderent. Nec hoc solum, sed hic ab illo mutuatur dictiones plurimas, ille ab alio: sicque puto nullam legitimam synceramque nobis superesse linguam.» (22, 31-40).